
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.168/GM                                                                                                                            Del 28/07/2025 

 

OGGETTO: AVVIO DELLE PROCEDURE DI STABILIZZAZIONE DEI TIROCINANTI DI 

INCLUSIONE SOCIALE (TIS) – AUTORIZZAZIONE ALL’ATTIVAZIONE DELLA 

PROCEDURA DI RECLUTAMENTO EX ART. 16 L. 56/1987. 

 

In data 28/07/2025 convocata da Sindaco alle ore 17:45 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                  SI 

2 AMORUSO             Emanuele                               SI 

3  MATOZZO             Francesco                               SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                   SI 

ALTAMURA          Giuseppina                                                                       SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Avv. Vincenzo PRENESTINI  

  

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 168/GM                                                                                                                Del 28/07/2025  

                                                     La Giunta Comunale  

PREMESSO CHE: 

• con Decreto del Direttore Generale n. 12824 del 18/10/2019 sono stati attivati percorsi 
di Tirocini di Inclusione Sociale (TIS) rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in 
deroga; 

• la Regione Calabria, con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 332/2025 e n. 362/2025, ha 
avviato un Piano straordinario di stabilizzazione prevedendo per ogni TIS assunto un 
contributo complessivo di € 54.000,00, da erogarsi su base pluriennale (2025–2029); 

• la normativa vigente (art. 16 della Legge 56/1987, art. 132 della L. 207/2024, art. 3 del 
D.L. 44/2023, DDG regionali 1094/2018 e 7086/2022) consente l’avviamento a selezione 
tramite i Centri per l’Impiego per profili esecutivi privi di titolo di studio superiore alla 
scuola dell’obbligo, prevedendo la possibilità di assunzione anche in deroga, in 
sovrannumero, nel rispetto dell’equilibrio finanziario dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE: 

• il termine del 31 luglio 2025 è indicato dalla Regione Calabria quale data entro la quale i 
Comuni devono adottare l’atto per l’avvio delle procedure di stabilizzazione; 

• tale atto consente alla Regione di determinare, per differenza, il numero di TIS non 
stabilizzati da avviare a percorsi di formazione e ricollocazione; 

• la presente deliberazione costituisce fase propedeutica agli ulteriori adempimenti 
amministrativi e contabili da concludersi entro il 31 agosto 2025; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
• il D.Lgs. 165/2001; 
• l’art. 16 della L. 56/1987; 
• la L. 207/2024 (Legge di Bilancio); 
• le DGR Calabria n. 332/2025 e n. 362/2025; 
• Vista la nota prot. N. 14 con cui la Regione Calabria ha fornito indirizzi applicativi della 

procedura di stabilizzazione dei TIS; 

VISTI I pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 267/2000; 

ATTESO la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 

                                                                     DELIBERA 

 

DI ESPRIMERE formale volontà di procedere alla stabilizzazione dei Tirocinanti di Inclusione 
Sociale attualmente in servizio presso il Comune; 

DI INDICARE che si intende stabilizzare n. 14 tirocinanti, da inquadrare nell’Area Operatori, con 
contratto a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali); 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 168/GM                                                                                                                Del 28/07/2025  

 

DI AUTORIZZARE l’attivazione della procedura di reclutamento tramite art. 16 della Legge 
56/1987, in collaborazione con il Centro per l’Impiego territorialmente competente; 

DI RICHIAMARE l’impegno economico regionale pari a € 54.000,00 per ciascun TIS stabilizzato, 
come previsto dalle DGR 332/2025 e 362/2025; 

DI AUTORIZZARE l’aggiornamento del PIAO 2025–2027, in particolare della sezione “Fabbisogno 
di personale”, con inserimento delle posizioni da stabilizzare; 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria di: 

• predisporre e trasmettere istanza formale alla COSFEL, corredata da: 
o la presente deliberazione; 
o relazione tecnica e finanziaria che dimostri la sostenibilità economica 

dell’operazione; 
o parere del responsabile finanziario e cronoprogramma delle assunzioni previste; 
o indicazione dell’avvenuto o previsto aggiornamento del PIAO; 
o eventuali allegati previsti dai modelli ministeriali; 

• acquisire, successivamente al parere COSFEL: 
o il parere di regolarità contabile; 
o il parere del Revisore dei Conti; 
o procedere all’aggiornamento definitivo della sezione del PIAO con: 

▪ inserimento delle assunzioni; 
▪ indicazione di profilo, durata e orario; 
▪ richiamo al parere COSFEL e ai riferimenti normativi; 
▪ dichiarazione del rispetto dell’equilibrio finanziario; 

DI ESPLICITARE la volontà di richiedere al Centro per l’Impiego l’applicazione di criteri premiali 
oggettivi per la valorizzazione dell’esperienza maturata dai TIS presso l’Ente, in coerenza con 
quanto previsto dai DDG regionali 1094/2018 e 7086/2022; 

DI PRENDERE ATTO della deroga normativa prevista dalla Legge di Bilancio 2024, che consente 
l’assunzione anche in sovrannumero, nel rispetto dell’equilibrio finanziario dell’Ente, previa 
autorizzazione ministeriale; 

DI ASSUMERE L’IMPEGNO a concludere la fase attuativa e gli ulteriori adempimenti entro e non 
oltre il 31 agosto 2025, in conformità agli indirizzi regionali; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online del Comune; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, per motivi di urgenza connessi al rispetto dei termini regionali. 

 
 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 168/GM                                                                                                                Del 28/07/2025  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE          f.to Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO        f.to   Avv. Vincenzo PRENESTINI _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

29/07/2025 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to Avv. Vincenzo Prenestini    

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/07/2025 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  f.to Avv. Vincenzo Prenestini    

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile     

 

                                         Il Responsabile di Settore  

                                             f.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

Soverato 28.07.2025                   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

 

                            

 

 

 

                            

 

 

 

 

                                          

                               

 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica    

 

                                         Il Responsabile di Settore  

                                             f.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

Soverato 28.07.2025                   

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 
   

  

 

 

 


